
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 11  del Reg. 
 

Del 23.03.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ASSOCIAZIONE   NO   PROFIT   'MUSETTI  

RANDAGI'  SERVIZI DI CUSTODIA,   

MANTENIMENTO  E  PROFILASSI  SANITARIA  

DEI SEI CUCCIOLI  DI  CANI  RANDAGI,  

RITROVATI  IN DATA 05/01/2020 NELLA  C/DA  

MUNIDARI  AGRO  DI  SINAGRA-  IMPEGNO  

SPESA E LIQUIDAZIONE - CODICE CIG: 

Z53311B40B       
 

 
 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 11 del 23.03.2021 

N. 119 Del 29.03.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ASSOCIAZIONE   NO   PROFIT   'MUSETTI  RANDAGI'  SERVIZI DI 

CUSTODIA,   MANTENIMENTO  E  PROFILASSI  SANITARIA  DEI 

SEI CUCCIOLI  DI  CANI  RANDAGI,  RITROVATI  IN DATA 

05/01/2020 NELLA  C/DA  MUNIDARI  AGRO  DI  SINAGRA-  

IMPEGNO  SPESA E LIQUIDAZIONE - CODICE CIG: Z53311B40B       

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 

state assegnate al responsabile dell’Area Amministrativa le somme necessarie per il servizio in oggetto, 

quantificate in complessivi € 1.562,83;  

- in data 05/01/2020 sono stati rinvenuti in località Munidari del Comune di Sinagra n. 6 cuccioli di 

cane di razza meticcia simil maremmano, affidati provvisoriamente, nelle more dell’affidamento definitivo, 

dalla Polizia Municipale, all’Associazione animalista “Musetti Randagi” con sede in Capo D’Orlando; 

 - la detta associazione ha provveduto alle cure sanitarie e al mantenimento degli animali in questione, 

garantendo il prescritto benessere, affrontando per lo scopo le spese al riguardo necessarie; 

DATO ATTO che: 

- la detta associazione ha provveduto a porre in essere tutte le iniziative necessarie per il definitivo 

affidamento di tutti gli animali alla stessa consegnati, come risultante dalla documentazione agli atti del 

comune; 

- il Sindaco, in relazione agli artt. 823 e 826 del Codice Civile, esercita la tutela delle specie animali 

presenti allo stato libero nel territorio comunale, tenuto conto in particolare di quanto previsto dall’.art 14 – 

comma 1 – della legge regionale 3.7.2000, n° 15 , ed attua tutte le strategie necessarie a fronteggiare il 

problema dei cani randagi in ambito libero e rurale provvedendo direttamente o in convenzione alla cattura 

degli stessi, al ricovero e al mantenimento presso opportuni ricoveri; 

- l’Ordinanza Ministeriale del 16.07.2009, avente per oggetto “ordinanza contingibile ed urgente 

recante misure per garantire la tutela e il benessere degli animali di affezione anche in applicazione degli artt. 

55 e 56 del D.lgs. 12.04.2006, n° 163”, riafferma la competenza del Comune in materia di radaggismo; 

- il Comune di Sinagra risulta sprovvisto di proprio canile sanitario o di rifugi di proprietà di 

Associazioni protezionistiche o animaliste che possano collaborare anche con le istituzioni per proposte o 

progetti di prevenzione del randagismo; 

DATO ATTO che: 

a) per l’affidamento dei servizi in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z53311B40B; 



 

 

VISTO Il con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 13 del 

18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato 

ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

DATO ATTO, che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di un 

servizio pubblico essenziale – servizio di “Interventi Igienico-Sanitari”); 

VISTA la richiesta di rimborso spese, come da documentazione allegata, datata 15/02/2021 registrata 

al protocollo dell’ente in data 16/02/2021 al n. 3626, dell’associazione  no profit  “Musetti Randagi” per i sei 

cuccioli di cani randagi del Comune di Sinagra ritrovati in data 05/01/2020 in C/da Munidari di complessivi € 

1.562,83;   
  

 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 

n. 16 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 del  22/05/2019; 

 VISTA la legge n.281/91; 

 VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. n.320/1954; 

 VISTO il T.U. delle leggi sanitarie –R.D. n.733/1931; 

 VISTA la L.R. n.15/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di impegnare e conseguentemente liquidare per quanto sopra esposto, all’Associazione no profit 

“Musetti Randagi” con sede in Capo d’Orlando (ME) - Via Piave,136, la spesa complessiva di € 

1.562,83, a fronte della documentazione (Fatture e Ricevute) del 15/02/2021, registrata al protocollo 

generale di questo Comune il 16/02/2021 al n. 3626, con accredito - codice IBAN: IT52 C 01030 

82111 000000813100 - Banca Monte dei Paschi di Siena – Filiare di Rocca di Caprileone; 

2) Di imputare la superiore spesa di € 1.562,83, al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 2 - Cap. 1159 

“Interventi Igienico-Sanitari”, del Bilancio Pluriennale del Redigendo Bilancio di Previsione 

2021/2023, con ulteriore differimento al 31 marzo 2021;  

3) Di dare atto, che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra altresì fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di un servizio 

pubblico essenziale – servizio di “Interventi Igienico-Sanitari”); 

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 

apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  

L. R. 10/91; 

6) Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  C.te Roberto RADICI 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 26.03.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  29.03.2021   al  13.04.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 29.03.2021 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Maria Bonfiglio                                          F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


